Dalam konteks tersebut, sangat mungkin hubungan yang terstruktur
dalam tatanan masyarakat ketika itu telah membentuk menjadi
ranah yang tidak memberikan ruang dan waktu yang sama antara
ketokohan perempuan dan lak-laki. Salah satu penanda pertama
mengenai keberadaan figur perempuan adalah ditemukannya batu
nisan Islam yang tertua yang tertera tahun 475 H (1082 M) di Gresik
Jawa Timur yang bertuliskan putri yang bernama Fatimah binti
Maimun. Sekelumit kisah keberadaan Fatimah binti Maimun, yaitu ia
bersama-sama Malik bin Maimun dan Utsman Hambaya membuka
perkampungan muslim pertama di Jawa. Khususnya di tanah Jawa,
lembar penyebaran Islam selanjutnya ditandai dengan ketokohan
Walisanga atau wali sembilan.